
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 8  Del 23-04-2020 

 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - OCDPC 

n.658/2020 
   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 14:30, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO P 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    0. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

BATASSA AZZURRA 

REMIGI SIMONE 

REMIGI LOREDANA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 23-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Il Sindaco invita la Dott.ssa Martina Galassi ad illustrare la variazione; 

Non si registrano interventi in merito; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 

23.04.2020, unitamente al D.U.P. e agli altri allegati; 

 

VISTO il D. L. n. 6 del 23 febbraio 2020, convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 

09/03/2020, del 11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il D. L. n.18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

VISTO il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore 

drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni 

di contagio; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658/2020 con la 

quale, al fine di supportare i Comuni interessati dalla situazione economica determinatasi 

per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, vengono ripartite risorse da 

destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare tenendo conto della popolazione 

residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite dello stesso e 

il valore medio nazionale; 

 

DATO ATTO che la somma stanziata per il Comune di Castelsantangelo sul Nera è pari ad 

Euro 1.553,36 da destinare all’acquisizione, anche in deroga al D. L. n.50/2016: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile n. 658/2020 il quale prevede espressamente che “In caso di esercizio 

provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di 

bilancio con delibera di giunta”; 

 

PRESO ATTO che il punto 8.4 del principio applicato della contabilità finanziaria prevede 

testualmente “nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese 

correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle 

riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 23-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, 

secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore.”; 

 

RITENUTO che l’emergenza COVID – 19 rientra sicuramente tra gli interventi di somma 

urgenza non procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al 

bilancio 2020-2022, procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da 

destinare alla solidarietà alimentare;  

 

PRESO ATTO della variazione effettuata al Bilancio Provvisorio con deliberazione della 

G.C. n.27 del 01.04.2020 a seguito dell' OCDPC n. 658/2020; 

DATO ATTO che con presente variazione viene garantito il permanere del pareggio di 

bilancio per il triennio 2020-2022; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole dell' organo di revisione; 

 

Vista OCDPC n. 658/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti n.8 favorevoli essendo n. 11 i presenti di cui n.8 i votanti e n. 3 gli astenuti ( 

Valentina Remigi, Di Giò Pietro Claudio e Loredana Remigi) resi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, le rettifiche risultanti dagli allegati 

al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale e che, nelle 

risultanze finali sono così formulate (annualità 2020): 

 Maggiori Entrate  Euro 1.553,36 

 Minori Entrate   Euro _________ 

 Maggiori Spese  Euro 1.553,36 

 Minori Spese   Euro _________ 

 

3)  Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 23-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

4)  Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi 

dell'art.216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Inoltre, stante l' urgenza di provvedere in merito, con la stessa votazione, 

D E L I B E R A 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art.134 

comma 4 del D.Lgs.267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 23-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 09-04-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 09-04-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 23-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 08-05-2020     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 23-04-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 08-05-2020     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 08-05-2020 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   Galassi Martina 


